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Încheiat astăzi, 29 iunie 2020 

În şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Păstrăveni, convocată prin Dispoziţia 

primarului comunei Păstrăveni nr. 194 din 23.06.2020, la care participă un număr de 12 

consilieri din 13 in functie, lipseste motivat domnul Irimoaie Ion. 

Domnul primar lipseste motivat. 

La şedinţa ordinară a consiliului local participa doamna Zaharia Elena – consilier in 

cadrul aparatului de specialitate al primarului si doamna Rusu Maria – Roxana – consilier 

juridic in cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Doamna Zaharia Elena face prezenţa domnilor consilieri, fiecare semnând în registrul 

de prezenţă. 

În continuare, doamna Zaharia Elena prezintă actele normative nou apărute, 

considerate mai importante de la şedinţa anterioară până în prezent, anexă la procesul – verbal.  

În conformitate cu prevederile art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, procesul – verbal de la şedinţa anterioară (28.05.2020) a fost supus la vot 

şi  aprobat in unanimitate. 

Domnul Gherasim Dumitru – „Am fost convocati astazi la sedinta ordinara a 

consiliului local in conformitate cu prevederile Dispozitiei nr. 194 din 23.06.2020, cu 

urmatorul proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare – privind aprobarea Proiectului tehnic de executie in 

vederea realizarii obiectivului de investitii „Extindere iluminat public in localitatea 

Pastraveni, judetul Neamt – zona PT1, DC 19 spre sat Radeni” 

2. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni a investitiei « Modernizare drumuri comunale DC 19 si DC 21 si drumuri vicinale, 

comuna Pastraveni, judetul Neamt » 

3. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni  a  investitiei « Infiintare sistem de canalizare si statie de epurare in comuna 

Pastraveni, judetul Neamt » 

4. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni a investitiei « Modernizare drumuri vicinale in sat Pastraveni, comuna Pastraveni, 

judetul Neamt » 

5. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni a unor obiective de investitii 

6. Proiect de hotarare - privind aprobarea închirierii prin atribuire directa a 

suprafetei de 6,84 ha păşune “La Bordei”, aflata în proprietatea privată a comunei Pastraveni, 

judetul Neamț. 

7. Intrebari – interpelari. 

Domnul Gherasim Dumitru, presedinte de sedinta, intreaba daca mai sunt propuneri a 

fi incluse pe ordinea de zi. 

Nefiind alte propuneri, domnul Gherasim Dumitru, presedinte de sedinta, supune la 

vot proiectul ordinii de zi, care se aproba in unanimitate. 

Se trece la primul proiect de hotarare al ordinii de zi. 



1. Proiect de hotarare – privind aprobarea Proiectului tehnic de executie in 

vederea realizarii obiectivului de investitii „Extindere iluminat public in localitatea 

Pastraveni, judetul Neamt – zona PT1, DC 19 spre sat Radeni” 

Domnul viceprimar – prezinta referatul de aprobare. 

Domnul Borda Leon – „Comisia de specialitate pentru agricultura, economico – 

financiara, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre”. 

Discutii: 

Domnul Movila Mihai – „ Care va fi procedura daca se vor construi locuinte si se va 

dori racordarea la reteaua electrica?” 

Domnul Onisei Ioan – „ Lucruri facute fara cap. Cand s-a facut studiul de fezabilitate, 

trebuia solicitate avize de la E.ON  Energie pentru trifazic, pentru racordarea cetatenilor la 

retea. Il gasesc vinovat pe domnul viceprimar intrucat, desi are experienta, nu si-a spus 

cuvantul.” 

Domnul Borda Leon – „ Pentru a fi proiectul eligibil, asa a cerut E.ON. Avem un 

transformator. Daca nu mergeam pana la acel transformator pentru ca ulterior sa se faca 

racordarea prin extindere.” 

Domnul Onisei Ioan – „ Daca era bunavointa, avizele E.ON se puteau obtine. Domnul 

Pascal a spus ca va da acceptul pentru racordarea cetatenilor la transformatorul electric.” 

Domnul viceprimar – „ Extinderea s-a facut de la PT 1. S-a avut in vedere ca persoanele 

care locuiesc de la doamna Brinzei, spre Radeni, sa se poata racorda.” 

Nemaifiind discutii, se trece la vot si se adopta hotararea cu 11 voturi „ pentru” si 1 

vot „ abtinere” ( domnul Onisei Ioan). 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

2. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni a investitiei « Modernizare drumuri comunale DC 19 si DC 21 si drumuri 

vicinale, comuna Pastraveni, judetul Neamt » 

Domnul viceprimar – prezinta referatul de aprobare. 

Domnul Borda Leon – „Comisia de specialitate pentru agricultura, economico – 

financiara, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre”. 

Discutii – Nu sunt. 

Nefiind discutii, se trece la vot si se adopta hotararea cu 11 voturi „ pentru” si 1 vot  

„abtinere” ( domnul Onisei Ioan – cu precizarea ca nu sunt facute la standarde, sunt ulite, nu 

drumuri.). 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

3. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni  a  investitiei « Infiintare sistem de canalizare si statie de epurare in comuna 

Pastraveni, judetul Neamt » 

Domnul viceprimar – prezinta referatul de aprobare. 

Domnul Borda Leon – „Comisia de specialitate pentru agricultura, economico – 

financiara, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre”. 

Discutii: 

Domnul Onisei Ioan – „ Reteaua de canalizare e functionala?” 

Domnul viceprimar – „ Statia de epurare e functionala, vor fi facute teste, insa cetatenii 

pot formula cereri pentru autorizatia de bransament la retea.” 

Domnul Onisei Ioan – „Este un proiect inceput in timpul mandatului meu de primar, 

votez cu doua maini.” 

Nemaifiind discutii, se trece la vot si se adopta hotararea in unanimitate.  



Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

4. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni a investitiei « Modernizare drumuri vicinale in sat Pastraveni, comuna 

Pastraveni, judetul Neamt » 

Domnul viceprimar – prezinta referatul de aprobare. 

Domnul Borda Leon – „Comisia de specialitate pentru agricultura, economico – 

financiara, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre”. 

Discutii – Nu sunt. 

Nefiind discutii, se trece la vot si se adopta hotararea cu 11 voturi „ pentru” si 1 vot  

„abtinere” ( domnul Onisei Ioan – cu precizarea ca nu sunt facute la standarde, sunt ulite, nu 

drumuri.). 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

5. Proiectul de hotarare - privind includerea in domeniul public al comunei 

Pastraveni a unor obiective de investitii 

Domnul viceprimar – prezinta referatul de aprobare. 

Domnul Borda Leon – „Comisia de specialitate pentru agricultura, economico – 

financiara, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre”. 

Discutii – Nu sunt. 

Nefiind discutii, se trece la vot si se adopta hotararea cu 11 voturi „ pentru” si 1 vot  

„abtinere” ( domnul Onisei Ioan). 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

6. Proiect de hotarare - privind aprobarea închirierii prin atribuire directa a 

suprafetei de 6,84 ha păşune “La Bordei”, aflata în proprietatea privată a comunei 

Pastraveni, judetul Neamț. 

Domnul viceprimar – prezinta referatul de aprobare. 

Domnul Borda Leon – „Comisia de specialitate pentru agricultura, economico – 

financiara, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism a dat aviz 

favorabil proiectului de hotărâre”. 

Discutii: 

Domnul Pelin Haralambe – „ Problema cu pasunea este foarte nasoala. De ce nu se 

scoate la licitatie? Nu Consiliul Judetean impune masa verde. Pretul chiriei, 300 lei / ha/an 

este prea mare. La Urecheni este 100 lei/ha/an, la Tibucani este 30 de euro/ha/an. La 

Pastraveni se pun preturile din birou.” 

Domnul viceprimar – „ Consiliul Judetean stabileste pretul masei verzi pe tona. 

Amenajamentul pastoral este aprobat de Consiliul local Pastraveni, are o valabilitate de 10 

ani, iar pentru pasunea „ La Bordei” prevede o masa verde de 6,60 to/ha. Daca nu exista 

Amenajament pastoral, nu se poate inchiria. S-au facut masuratori, s-au luat probe de sol.” 

Domnul Onisei Ioan – „ S-a alocat un sac de bani pentru Amenajamentul pastoral. 

Cand l-ati facut, ati intrebat pe cineva? Daca era realizat in perioada mandatului meu, aveam 

niste consultari inainte sa il fac.” 

Domnul Gherasim Dumitru – „ Domnule Onisei Ioan , sa terminam cu intepaturile! Va 

rog sa intrebati ce aveti de intrebat.” 

Domnul Onisei Ioan – „ De ce nu ati lasat cale de acces? Ati facut podul pentru trei 

oameni? Ati facut vitei, protap?” 

Domnul Pelin Haralambe – „ Trebuie mutat gardul pentru a se lasa cale de acces.” 

Domnul Onisei Ioan – „ Am pretentii de la dumneavoastra, domnule viceprimar! Aveti 

8 ani de administratie, de ce nu te implici?” 



Domnul viceprimar – „ Initiati un  proiect de hotarare pentru cale de acces.” 

Domnul Borda Leon – „ Este normal si firesc sa ascultam punctul de vedere al fiecarui 

consilier. Sunt prevederi legale ce trebuie respectate. Pentru punerea in valoare a pajistilor se 

face prin incredintare directa. Nu avem voie sa schimbam destinatia, din pasune sa o face cale 

de acces.Trebuie sa avem in vedere legea.” 

Domnul Gherasim Dumitru solicita propuneri pentru desemnarea unui consilier in 

comisia de analiza a cererilor in vederea atribuirii contractelor de inchiriere a pasunii. 

Domnul Onisei Ioan – „ Il propun pe domnul Movila Mihai.” 

Se trece la vot si se voteaza in unanimitate ca domnul Movila Mihai sa faca parte din 

comisia de analiza a cererilor in vederea atribuirii contractelor de inchiriere a pasunii. 

Nemaifiind discutii, se trece la vot si se adopta hotararea in unanimitate. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi. 

7. Intrebari – interpelari. 

Domnul  Onisei Ioan – „ Va rog sa numarati corect animalele cetatenilor care au 

contracte de inchiriere pasune. Sunt unii cetateni care nu au animalele pe raza comunei 

Pastraveni.” 

Nemaifiind alte discuţii la ordinea de zi, se supune la vot sistarea lucrărilor şedinţei 

ordinare lunare, propunere care este aprobată de toţi domnii consilieri prezenţi. 

Drept pentru care, am încheiat prezentul proces – verbal. 

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA,        SECRETAR GENERAL,    CONSILIER JURIDIC, 

 

Dumitru GHERASIM                   Lidia BRÎNZEI                Maria–Roxana RUSU 

 

 

 


	1. Proiect de hotarare – privind aprobarea Proiectului tehnic de executie in vederea realizarii obiectivului de investitii „Extindere iluminat public in localitatea Pastraveni, judetul Neamt – zona PT1, DC 19 spre sat Radeni”

